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Záverečný účet Obce Slanská Huta 

za rok 2023 

 

 

 

 
Predkladá : Martina Urbanová 

Spracoval:  Mária Perún 

 

V Slanskej Hute  dňa 06.05.2024               

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 21.05.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 21.05.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 21.05.2024 

- zvesený z úradnej tabule dňa : 11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Slanskej Hute dňa 11.06.2024 

uznesením č. 69/2024 

 

 

Záverečný účet schválený :  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 12.06.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 12.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 12.06.2024 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Slanská Huta na rok 2023 bol zostavený ako 

prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 

schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.03.2023 uznesením č.21/2023. 

Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

- 1.  zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 45/2023 

- 2.  zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 46/2023 

- 3.  zmena schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 52/2023 

- 4. zmena schválená dňa  13.03.2024 uznesením č. 55/2024 

- 5.  zmena schválená dňa 13.03.2024 uznesením č. 56/2024 

- 6.  zmena schválená dňa 13.03.2024 uznesením č. 57/2024    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

Príjmy celkom 158 123,07 230 560,31 200 165,73 

z toho :    

Bežné príjmy 136 216,47 208 653,71 200 165,73 

Kapitálové príjmy 21 906,60 21 906,60 0,00 

Finančné operácie 

príjmové 

0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 150 007,99 229 367,85 164 742,86 

z toho :    

Bežné výdavky 106 957,39 170 094,11 129 375,72 

Kapitálové výdavky 0,00 16 970,00 16 970,00 

Finančné operácie 

výdavkové 

43 050,60 42 303,74 18 397,14 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

8 115,08 1 192,46 35 422,87 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

230 560,31 200 165,73 86,81 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 230 560,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 200 165,73 EUR, čo predstavuje  86,81 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

208 653,71 200 165,73 95,93 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 208 653,71 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 200 165,73 EUR, čo predstavuje  95,93 %  plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

101 267,00 95 118,55 93,92 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve    

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 70 998,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 70 683,36 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,55 %. 

 

 

Daň z nehnuteľností  

POZEMKY, STAVBY a PES : z rozpočtovaných 24 074,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 19 476,60 EUR, čo predstavuje plnenie na 80,90 % plnenie.  

Celková suma uhradených nedoplatkov za daň z nehnuteľnosti z minulých rokov bola 

k 31.12.2023 v celkovej sume 42,49  EUR. 

 

 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 6 095,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023   v sume 4 958,59 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 81,35 % plnenie. 

Celková suma uhradených nedoplatkov za komunálny odpad z minulých rokov bola 

k 31.12.2023 v celkovej sume 221,82  EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

26 432,39 25 977,38 98,27 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku : 210 

Z rozpočtovaných 26 432,39 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 25 977,38 EUR, 

čo je 98,27 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu sály KD v sume 617,09 

EUR, príjem z prenájmu bytov v sume 21 759,90 EUR , príjem z prenájmu bytov z FOaÚ 

v sume 2 032,99 EUR, príjem z prenájmu bytov za požiarneho technika z bytov v sume 

304,50 EUR, príjem z poistného z prenájmu bytov v sume 352,90 EUR a príjem za žumpu 

z prenájmu bytov v sume 910,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby : 220 

Administratívne poplatky – správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 8 444,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 263,75 EUR čo 

je 86,01 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy: 290, 291, 292 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 261,45 1 561,45 69,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 261,45 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 561,45 EUR.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov v sume 1 529,68 EUR, 

vrátky v sume 13,92 EUR a príjem z poistného plnenia v sume 17,85 EUR. 

 

d) prijaté granty a transfery - 310 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 70 248,56 EUR bol skutočný príjem vo výške 

70 244,60 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

DHZ – dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 Dotácia DHZ 

Tuzemský bežný grant – SPP    500,00 BT - SPP 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 2 144,87 BT – Výpadok energií 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 2 383,19 BT – Krytie výdavkov 

Bežný transfer – KSK 3 775,00 BT – Mikroregión 

Bežný transfer – ÚPSVaR 3 830,00 BT – Dohoda 85% z ESF 

Bežný transfer – ÚPSVaR 673,05 BT – Dohoda 15% zo ŠR 

Bežný transfer – ÚPSVaR 253,00 BT – Dohoda – aktivačná činnosť 

Bežný transfer – Wifi pre Teba 14 970,00 BT – Wifi pre Teba 

Bežný transfer – Mikroregión 3 000,00 BT - Mikroregión 

Bežný transfer – ENVIRO FOND 33 768,46 BT – z Enviro fondu 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 1 454,11 BT – Voľby 2023 
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Bežný transfer – Ministerstvo financií 22,80 BT – Register adries 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 77,55 BT - REGOB 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 26,00 BT – Životné prostredie 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 356,42 BT – Stavebný úrad 

Bežný transfer – Ministerstvo financií 10,15 BT – Cestná doprava 

 

2. Kapitálové príjmy - 300 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

21 906,60 0,00 0,00 

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 

 

0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

, 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

229 367,85 164 742,86 71,82 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 229 367,85 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 164 742,86 EUR, čo predstavuje  71,82 % čerpanie.  

1. Bežné výdavky  

 Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

170 094,11 129 375,72                     76,06 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 170 094,11 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 129 375,72 EUR, čo predstavuje  76,06 % čerpanie.  

Vybrané ukazovatele výdavkovej časti :  

           Funkčná klasifikácia 

Schválený rozpočet na 

rok     Skutočnosť       % 

      

2023 po poslednej 

zmene   k 31.12.2023 

  

plnenia 

01.1.1 Výdavky verejnej        

  správy – obce 89 817,83 84 973,12 94,60 

01.1.2 Finančná a rozpočtová       

  oblasť   1 358,35 1 254,35  92,34 

01.6.0 Všeob. verejné služby       

  inde nešpecifikované 1 454,11 1 454,11 100,00 

01.7.0 Transakcie verejného       

  dlhu   46 086,81 22 180,21 48,12 

02.2.0 Civilná obrana       

  COVID – 19 1 040,00 0,00 0,00 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 5 247,10 4 391,10 83,68 

04.1.2 Všeobecná pracovná      

  oblasť   4 859,43 4 859,43  100,00 

04.5.1 Cestná doprava 2 998,21 2 998,21 100,00 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 41 923,44 8 513,44 20,00 

06.1.0 Rozvoj bývania 3 590,68 3 278,68 91,31 

06.2.0 Rozvoj obcí 19 190,66 19 190,66 100,00 

06.4.0 Verejné osvetlenie 2 332,64 2 332,64 100,00 

08.1.0 Rekreačné a športové      

  služby   5 148,42 5 148,42 100,00 

08.2.0 Kultúrne služby 3 220,59 3 116,59 96,77 

08.3.0 

Vysielacie 

a vydavateľ-     

  ské služby 557,28 509,60 91,44 

08.4.0 

Náboženské a iné 

spolo-      

  čenské služby 542,30 542,30 100,00 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu :  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania - 610  

Z rozpočtovaných výdavkov 40 551,63 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023  

v sume 40 470,12 EUR, čo predstavuje 99,78 % čerpanie. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní - 620 

Z rozpočtovaných výdavkov 21 487,02 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  

21 487,02 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

Tovary a služby - 630 

Z rozpočtovaných výdavkov 99 017,59 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  

59 210,71  EUR, čo predstavuje 59,79 % čerpanie. 

 

Bežné transfery - 640 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 004,8 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  

2 174,80  EUR, čo predstavuje 72,37 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami - 650 

Z rozpočtovaných výdavkov 6 033,07 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

6 033,07  EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky - 710 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

16 970,00 16 970,00 100,00 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 16 970,00 EUR bolo skutočné čerpané 16 970,00 

EUR k 31.12.2023 , čo predstavuje 100,00%.  Suma 14 221,50 EUR čerpaná od MIRRI na 

projekt WIFI pre Teba – 95%.  Prostriedky vo výške 748,50 EUR čerpané z rozpočtu obce na 

projekt WIFI pre Teba – 5%  a prostriedky z roku 2022 v celkovej sume 2 000,00 EUR 

z projektu Modernizácia a rekonštrukcia rigolov. 

 

 

Výdavkové finančné operácie - 820 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

42 303,74 18 397,14                43,48 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 42 303,74 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2023 v sume 18 397,14 EUR, čo predstavuje  43,48  % čerpanie.  

Čerpané prostriedky na : 

- splátka istiny BD 6b.j. v celkovej sume 4 628,69 Eur 

- splátka istiny BD 8b.j. v celkovej sume 7 720,55 Eur 

- splátka istiny MUNICIPÁLNY ÚVER v celkovej sume 1 092,00 Eur 

- splátka istiny CYKLOTRASA v celkovej sume 2 705,90 Eur 

- splátka istiny OPRAVA CESTY „Slepá ulica“ v celkovej sume 2 250,00 Eur. 
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  4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 200 165,73 

Bežné výdavky spolu 129 375,72 

Bežný rozpočet + 70 790,01 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 16 970,00 

Kapitálový rozpočet  -16 970,00 

Výsledok hospodárenia +53 820,01 

  
Príjmové finančné operácie  
 

0,00 

  Výdavkové finančné operácie  

 
- 18 397,14  

Rozdiel finančných operácií -18 397,14              
  
PRÍJMY SPOLU    200 165,73 

VÝDAVKY SPOLU 164 742,86 

Rozpočtové hospodárenie obce  35 422,87 

Vylúčenie z prebytku  -35 371,77 

Upravené rozpočtové  hospodárenie obce 51,10 

   V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 

podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 
- rozdiel medzi tvorbou ( 2 856,12 EUR ) a výdavkami ( 1 711,42 EUR )  z fondu opráv            

  a údržby v sume 1 144,70 EUR 

- povinný prídel do Sociálneho fondu za rok 2023 v celkovej sume 458,61 €. 

- transfer zo štátneho účelového fondu – ENVIRO FOND v celkovej sume 33 768,46 EUR. 

 

Záverečný účet – návrh na rozdelenie 

Na základe zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách obec vytvára rezervný 

fond. V súlade s citovaným zákonom navrhujeme upravený výsledok rozpočtového 

hospodárenia previesť do Rezervného fondu v celkovej sume  51,10 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

         

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022                                               1 782,92       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za r. 2020 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za r. 2021 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za r. 2022 

       

                                             1 094,39 

                                                476,41 

                                                183,35 

KZ k 31.12.2023                           3 537,07 
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   Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje Smernica o sociálnom fonde. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 498,72   

Prírastky - povinný prídel  458,61                                     

               - ostatné prírastky 1 088,44     

Úbytky   - stravovanie  zamestnanci                   417,04   

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                1 350,63    

KZ k 31.12.2023                                                       278,10                                        

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  6 190,85       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

     - vrátka výpožičky minulých rokov 

2 856,12 

 

0,00      

Úbytky   - použitie fondu :                                          1 711,42       

   - ostatné použitie : 3 308,86 

KZ k 31.12.2023 4 026,69       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 306 665,04 1 320 824,82 
Neobežný majetok spolu 1 284 522,97 1 269 661,29 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 236 012,97 1 221 151,29 
Dlhodobý finančný majetok 48 715,03 48 715,03 
Obežný majetok spolu 22 142,07 51 163,53 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 898,65 254,11 
Krátkodobé pohľadávky  7 130,81 6 596,66 
Finančné účty  14 112,61 44 312,76 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  0,00 0,00 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu   
Vlastné imanie  327 836,73 326 964,59 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  327 836,73 326 964,59 
Záväzky 338 490,29 350 736,28 
z toho :   
Rezervy  0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 349,32 38 736,28 
Dlhodobé záväzky 279 605,96 265 463,25 
Krátkodobé záväzky 8 973,57 7 893,72 
Bankové úvery a výpomoci 48 561,44 38 982,44 
Časové rozlíšenie 640 338,02 643 123,95 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 615,69 2 615,69 0,00 

- zamestnancom 2 733,99 2 733,99 0,00 

- poisťovniam  1 795,54 1 795,54 0,00 

- daňovému úradu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 10 299,17 10 299,17 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky – vrátky FOaÚ, 

kauciový účet za staré roky 

6 776,67 6 776,67 6 776,67 

Záväzky spolu k 31.12.2023 24 221,06 24 221,06 6 776,67 

 

Stav úverov k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba BD 

8b.j. 

257 370,60 9 145,22 2 775,78 163 505,53 r.2040 

ŠFRB Výstavba BD  

6 b.j. 

153 583,01 5 048,12 1 025,92 98 337,41 r.2041 

SZaRB Cyklotrasa 88 870,00 2 952,00  

 

643,38 6 233,91 r.2025 

PrimaBanka a.s. Municipálny 

úver 

9 779,26 1 092,00 31,96 315,26 r.2024 

PrimaBanka a.s. Úprava cesty 

„Slepá ulica“ 

9 000,00  250,00 138,96  6 000,00 r.2025 

PrimaBanka a.s. Úprava 

„Rigolov“ 

21 906,60  0,00 577,02 21 906,60 r.2023 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  115 761,36 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 115 761,36 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 34 455,77 

- zostatok istiny z pôžičiek 6 776,67 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 261 842,94 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 303 075,38 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 261 842,94 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 261 842,94 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 41 232,44 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

41 232,44 115 761,36 35,61 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  115 761,36 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 115 761,36 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 3 163,16 

- dotácie zo ŠR 8 630,41 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 127 554,93 
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Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 127 554,93 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 6 047,90 

- 821007 12 349,24 

- 821009 0,00 

- 651002 1 391,32 

- 651003 4 641,75 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 24 430,21 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

24 430,21 127 554,93 19,15 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Informácie o nákladoch a výnosoch  

 

VÝNOSY  

   Druh výnosov Popis (č.účtu a názov)   Suma v  € 

Tržby za vlastné výkony a tovar 601 - Tržby za vlastné výrobky 0,00 

  602 - Tržby z predaja služieb 1 261,68 

Daňové a colné výnosy a výnosy 632 - Daňové výnosy samosprávy 90 889,38 

z poplatkov 633 - Výnosy z poplatkov 5 628,55 

Ostatné pokuty 644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky    

            z omeškania 692,79 

Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti –        

výnosy z prenájmu bytov 33 177,08 

Zúčtovanie rezerv a opravných 653 - Zúčtovanie ostatných rezerv    

položiek z prevádzkovej činnosti          z prevádzkovej činnosti 0,00 

Výnosy z transférov a rozpočtových  693 - Výnosy samosprávy z bežných transférov 11 180,16 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a 

PO 694 - Výnosy samosprávy z kapit. transférov 25 759,30 

zriadených obcou alebo VÚC 697 - Výnosy samosprávy z bežných transférov   

  od ostatných subjektov mimo verejnej správy 6 142,46 

   

NÁKLADY    

   Druh nákladov Popis (č.účtu a názov)   Suma v  € 

Spotrebované nákupy 501 - Spotreba materiálu 12 831,41 

  502 - Spotreba energie 9 751,98 

Spotrebované služby 511 - Opravy a udržiavanie 508,32 

  512 - Cestovné 391,33 

  513 - Náklady na repré 4 289,49 

  518 - Ostatné služby 28 640,68 

Osobné náklady 521 - Mzdové náklady 47 504,00 

  524 - Zákonné sociálne poistenie 16 975,22 

  527 - Zákonné sociálne náklady 2 125,20 
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Dane a poplatky 538 - Ostatné dane a poplatky 55,28 

Ostatné náklady na prevádzkovú 544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omešk. 72,00 

činnosť 545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omešk. 55,00 

  546 - Odpis pohľadávky 0,00 

  548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 1 216,61 

Odpisy , rezervy a opravné položky 551 - Odpisy dlhodobého nehmotného   

z prevádzkovej činnosti a finančnej          a  hmotného majetku 32 044,67 

činnosti a zúčtovanie časového 558 - Tvorba opravných položiek    

rozlíšenia           z prevádzkovej činnosti 12 522,60  
Finančné náklady 562 - Úroky 5 309,41 

  568 - Ostatné finančné náklady 913,37 

Mimoriadne náklady 572 - Škody 0,00 

Náklady na transfery a náklady 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce 

alebo   

z odvodu príjmov z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným   

  subjektom verejnej správy 400,00 

Náklady na ostatné transfery  586 – Náklady na transfery z RO 630,58 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči :  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

e) ostatným právnickým a fyzickým osobám 

f) ostatným právnickým a fyzickým osobám 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu v roku 2023 

 

Poskytovateľ       Účelové určenie          Poskytnutá suma                    Použitá suma 

DHZ – dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 € 

Tuzemský bežný grant – SPP    500,00 500,00 € 

Bežný transfer – MF-výpadok energií 2 144,87 2 144,87 € 

Bežný transfer – MF – krytie výdavkov 2 383,19 2 383,19 € 

Bežný transfer – KSK - Mikroregión 3 775,00 3 775,00 € 

Bežný transfer – ÚPSVaR – 85% z ESF 3 830,00 3 830,00 € 

Bežný transfer – ÚPSVaR – 15% zo ŠR 673,05 673,05 € 

Bežný transfer – ÚPSVaR-AČ 253,00 253,00 € 
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Bežný transfer – Wifi pre Teba 14 970,00 14 970,00 € 

Bežný transfer – Mikroregión 3 000,00 3 000,00€ 

Bežný transfer – MF – Voľby 2023 1 454,11 1 454,11 € 

Bežný transfer – MF - RA 22,80 22,80 € 

Bežný transfer – MF - REGOB 77,55 77,55€ 

Bežný transfer – MF - ŽP 26,00 26,00 € 

Bežný transfer – MF – stavebný úrad 356,42 356 42 € 

Bežný transfer – MF – cestná doprava 10,15 10,15 € 

 

Tieto výdavky boli použité a riadne vyúčtované v zmysle pokynov roku 2023. 

 

 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám v roku 2023 

Obec Slanská Huta nie je zriaďovateľom žiadnych právnických osôb. 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom v roku 2023 

Obec Slanská Huta mala poskytnutú dotáciu z ENVIROFONDU na nákup kompostérov 

pre obyvateľov obce. 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí v roku 2023 

Obec Slanská Huta neposkytla v roku 2023 dotáciu obci Nový Salaš pre potreby MŠ. 

 

 

 

e) Finančné usporiadanie peňažných fondov obce Slanská Huta v roku 2023 

 

Obec Slanská Huta podľa zákona o rozpočtových pravidlách č.583/2004 Z.z. v znení 

neskorších predpisov § 15 vytvára peňažné fondy. Zdrojom peňažných fondov je 

prebytok hospodárenia rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok. 

 

f) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám v roku 2023 

 

        Obec Slanská Huta neposkytla v roku 2023 žiadnu dotáciu právnickým a fyzickým 

osobám. 
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13. Návrh uznesenia: 

 

A. berie na vedomie 

1.Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce Ing. Juraja 

Moseja  k záverečnému účtu obce Slanská Huta za rok 2023. 

 

 
B. schvaľuje 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Slanská Huta a celoročné 

hospodárenie za rok 2023 bez výhrad. 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 51,10 EUR. 

 

 


